Mensagem de Projeto de Lei nº 003 /2020

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Ao cumprimentar-vos  encaminhamos para  apreciação o projeto de lei
que solicita autorização de abertura de CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor
de até R$ 596.239,92 (quinhentos e noventa seis mil e duzentos e trinta e nove reais e
noventa e dois centavos), para atender a Secretária Municipal de Obras

Tal solicitação se faz necessária para suprir as necessidades de Municipal
de  Obras,  conforme  o  CONVENIO Nº  037/19/FITHA,  e  o  Plano  de  Trabalho  do
mesmo em anexo.

[...]

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guaporé vem encaminhar, pelo

presente,  o  Projeto  de Recuperação de Estradas Vicinais,  contendo

solicitação de recursos através do Fundo de Infraestrutura e Habitação-

FITHA/2019, nos termos das normas definidas pelo DER.

O  valor  total  é  de  R$  596.317,97  (quinhentos  e  noventa  e  seis  mil

trezentos e dezessete reais  e noventa e sete centavos),  sendo que  R$

590.277,19 (quinhentos e noventa mil duzentos e setenta e sete reais e

dezenove centavos) assegurado pelo FITHA/2019 e a prefeitura  entrará

com  contrapartida de R$ 6.040,78  (seis mil quarenta reais e setenta e

oito centavos).

Desta  forma  encaminhamos  o  projeto  completo  e  documentação  legal

para apreciação ao tempo em que solicitamos que o parecer conclusivo

seja pela aprovação do mesmo, tendo em vista que sua contemplação em

[...]

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guaporé vem encaminhar, pelo

presente,  o  Projeto  de Recuperação de Estradas Vicinais,  contendo

solicitação de recursos através do Fundo de Infraestrutura e Habitação-

FITHA/2019, nos termos das normas definidas pelo DER.

O  valor  total  é  de  R$  596.317,97  (quinhentos  e  noventa  e  seis  mil

trezentos e dezessete reais  e noventa e sete centavos),  sendo que  R$

590.277,19 (quinhentos e noventa mil duzentos e setenta e sete reais e

dezenove centavos) assegurado pelo FITHA/2019 e a prefeitura  entrará

com  contrapartida de R$ 6.040,78  (seis mil quarenta reais e setenta e

oito centavos).

Desta  forma  encaminhamos  o  projeto  completo  e  documentação  legal

para apreciação ao tempo em que solicitamos que o parecer conclusivo

seja pela aprovação do mesmo, tendo em vista que sua contemplação em

[...]

Constituição Federal, ressalvando o imposto previsto no art. 156, III, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 3, quando comprovada a ausência do fato gerador; 

b) A população do município de São Miguel do Guaporé corresponde aproximadamente a 21.828 
(vinte e um mil oitocentos e vinte e oito) habitantes e que a receita tributária própria corresponde, em 
relação ao total das receitas orçamentárias, inclusive as decorrentes de operações de credito, a pelo 
menos 25% (vinte e cinco por cento); 

c) Atende ao disposto nos artigos 167, inciso III e 212, da Constituição Federal, e no artigo 37 do Ato

[...]

São  Miguel  do  Guaporé,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.

22.855.167/0001-77, dispõe de recursos orçamentários, no corrente

exercício,  necessários  à  contrapartida  da  Proposta  de  Convênio

Recuperação de Estradas Vicinais - FITHA 2019, no valor de R$

6.040,78 (seis mil quarenta reais e setenta e oito centavos), e ainda

ter conhecimento de que a mesma será efetiva mediante recursos

financeiros,  conforme determina a legislação.  Através da seguinte

rubrica orçamentária:

Unidade orçamentária: 

Função: 

Subfunção: 

Programa: